Hanc necessitatem bene intellexit Episcopus Hipponensis — S. Augustinus, ideoque tale pro clero instituendo condere sibi proposuit institutum, in quo tum scientia, tum sanctitas vitae aequali exerceretur modo ac in animis clericorum harmonice insimul componeretur. Quamobrem ab illo sancto Episcopo « monasterium clericorum » erigitur, cuius insti-

¹⁴ M. SIEBENGARTNER, o. c., p. 16-17. Cfr. P. ACATHANGELO, *De institutione Clericorum*, Romae MCMXXXVI, p. 63.

¹⁵ IRID., p. 30: « Im Oriente war es der hl. Basilius, welcher die Wissenschaft in der Zelle heimlich machte ».

¹⁶ Pius IX, ex Allocutione: *Singulari quadam*, 9 Dec. 1854, in Pii IX, Acta, v. I, p. 629.

tutionis fundamentum in «vita communi» sistit. Vita haec quasi monastica apparet: cum iisdem exercitiis a monachis adhibitis, cum eadem fere vitae ratione, ea tantum exceptione admissa, quod ad sacerdotium saeculare exercendum destinantur.¹⁷

Iamvero id, quod S. Augustinus feliciter coepit, mox alii sunt imitati Episcopi, ex his praesertim Africani: Possidius, Evodius, Benenatus, Severinus, Novatus ac Alypius. Cuius rei insignia sunt exempla: institutum Calaritense S. Fulgentii Raspersis in Sardinia, Faustini et Rufiniani in Sicilia, praeprimis vero domus clericorum Mediolani et Nolae constitutae.¹⁸ Ita opus S. Augustini sensim crescendo finesque Italiae transgrediendo ad Galliam, immo ad Angliam usque extenditur.

At interdum conatus in Ecclesia cernitur institutionem clericorum magis amplificare. Quapropter Conc. Vasense II a. 529 canonibus suis haec decernit: «Hoc placuit, ut *omnes presbyteri*, qui sunt in *parrociis* constituti, secundum consuetudinem quam per totam Italiam satis salubriter tueri cognovimus, secum in *domo* ubi ipsi habitare videantur *recipiant*, et eos quomodo *boni patres spiritualiter nutriendos* psalmis parare, divinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendant, ut et sibi *dignos successores* provideant et a Domino praemia recipiant».¹⁹ Quo pacto etiam pro parochis, qui nunc adiutores Episcopi hac in re apparent,²⁰ de clericis instituendis cura obligatoria efficitur.

Sed Ecclesiae maxime interfuit, ut ratio cleri instituendi ea via quam S. Augustinus aperuit, procederet, ideoque Patres Conc. Toletani IV a. 633 decreverunt: «ut si qui in clero puberes (impuberes) aut adolescentes existunt, omnes in *uno conclavi atrii* commorentur: ut lubricae aetatis annos non in luxuria, sed in *disciplinis ecclesiasticis* agunt, deputati *probatissimo seniori*, quem et *magistrum* disciplinae et *testem* vitae habeant»;²¹ quae constitutio quadamtenus ratio extitit institutionis.

Iamvero decreta Concilii Toletani IV repercussionem vividissimam, E-

¹⁷ M. SIEBENGARTNER, *o. c.*, p. 17; J. SLIPYJ *o. c.*, p. 10; F. WERNZ, *Jus Decretalium ad usum praelectionum in scholis textus canonici sive iuris decretalium*, Romae MDCCCCL, T. III, Tit. III, § 5, p. 89.

¹⁸ F. WERNZ, *o. c.*, I. c.; cfr. DEVOTI, *Institutionum canonicarum libri IV*, T. II, Roma MDCCCCLII, p. 366-367.

¹⁹ J. D. MANSI, *o. c.*, T. VIII, can. I, col. 726; cfr. idem T. VIII, col. 785 de Conc. Toletano II (a. 527): «De his quos voluntas paterna a primis infantiae annis clericatus officio emanciparit (manciparit) statuimus observandum, ut mox cum detonsi, vel ministerio clericorum (lectorum) contraditi fuerint, in domo ecclesiae, sub episcopi praesentia, a praeposito debeant erudiri». Cfr. Leo XIII, Epist. ad Episcopos Borussiae, *Jampridem*, 6 Jan. 1886, in Acta Leonis XIII, v. VI, p. 6-7.

²⁰ Cfr. Leo XIII, Epistola: *Officio sanctissimo*, ad Episc. Bavariae, 22 Dec. 1887, Leonis XIII, Acta v. VII, p. 224.

²¹ J. D. MANSI, *o. c.*, T. X, cap. XXIV, col. 626.

piscopis utique cooperantibus, in epocha carolingia, in qua concordia Sedem Apostolicam inter ac Imperium Francorum perfecta viguit, invenerunt.²² Itaque vidimus una ex parte Summos Pontifices: S. Leonem III, S. Paschasium I et Eugenium II, ex altera autem Carolum M. et Ludovicum Pium, qui eo conspirant, ut institutionem clericorum optimam redderent.²³

Effectus talis, vel potius eius fructus sunt: in Gallia instituta Chrodegandi necnon super eius regula fundatae scholae in Tours et Metz; in Italia vero « Patriarchium Lateranense », cui adiungendae sunt scholae apud ecclesias cathedrales, « ex quo, velut ex arce sapientiae et virtutis, Pontifices Maximi et Antistites, sanctimonia ac doctrina clari, prodierunt ».²⁴

Sed medio aevo, postquam studiorum universitates institutae fuerunt, ratio educationis clericorum cuidam mutationi submittitur. Ad novas scientiarum academias theologiae ac iuris sacri studiosi, derelictis scholis episcopalibus et monasticis, copiose confluere incipiunt. Hanc ob causam Seminaria antiqua, quae de cetero ob vitae communis relaxationem iampridem debilitata, pedetentim declinat, deficientibus vero magistris — discipuli quoque defecisse necessum fuit.²⁵

Nihilosecius etiam in hoc casu Romani Pontifices in Conciliis oecumenicis Lateranensi III (a. 1179) et IV (a. 1215) satagunt, ne forse cleri institutio detrimentum pateretur.²⁶ Cuius peculiaritatis signum maxime in epistola Papae Honorii III relucet, qui magistrorum inopiae hoc modo providere conatur: « ut qui super hoc propter raritatem magistrorum se possent aliqui forsitam excusare, ab eorum praelatis et capitulis ad theologicae professionis studium aliqui docibiles destinentur, qui cum docti fuerint in Dei

²² S. ROMANI, *Jus Privatum Comparatum*, Romae MCMXXXVII-XV, II: De Norma Juris, Sect. I, De normae iuris natura deque virtute, n. 425, p. 401.

²³ F. WERNZ, o. c., n. 92, p. 90; cfr. *Monumenta Germaniae Historica: Capitularia Regum Francorum*, Hannoverae MDCCCLXXXIII; Caroli Magni Capitularia — Caroli epistola de literis colendis (780-800), p. 79 et n. 2, p. 115, 234; Ludovici Pii Capitul. Eccles.: « Quia juxta sanctorum » (a. 818 vel 819), p. 275-279; praesertim vero Conc. Romanum (sub Papa Eugenio II) a. 826, can. VII: « Necessaria etenim res existit, ut iuxta ecclesiam claustra constituentur, in quibus clerici disciplinis ecclesiasticis vacent. Itaque omnibus unum sit refectorium et dormitorium, seu ceterae officinae ad usus clericorum necessaria » (col. 1003) » et can. XXXIV: « ...omnino cura et diligentia habeatur, ut magistri et doctores constituentur... », in J. D. MANSI, o. c., T. XIV, col. 1008. F. WERNZ, o. c., I. c.; M. SIEBENGARTNER, o. c., p. 32-33:

²⁴ Leo XIII, Epist. ad Episc. Borussiae, 6 Jan. 1886, quam ita concludit: « Adhuc hominum memoria celebrantur domus olim ab Episcopis et coenobitis clericis excipiendis apertae, atque inter eas illustris adhuc fama viget Patriarchii Lateranensis ». Leonis XIII, Acta, v. VI, p. 10.

²⁵ M. SIEBENGARTNER, o. c., p. 35; F. WERNZ, o. c., p. 90-91; J. SLIPYJ, o. c., p. 11-12.

²⁶ Conc. Lateranense III, a. 1179, sub Papa Alexandro III (1159-1181): Ut praelati providant magistris scholarum, necessaria gratuita pauperum institutio. (MANSI, o. c., T. XII, col. 227-228); et Conc. Lateranense IV, sub Papa Innocentio III (1198-1216) in cap. XI et XXVII de magistris in ecclesiis cathedralibus instituendis deque clericis diligenter informandis statuit (MANSI, T. XXII, c. XI, col. 999; c. XXVII, col. 1015).

Ecclesia, velut splendor fulgeant firmamenti, ex quibus postmodum *copia possit haberi doctorum*, qui velut stellae in perpetuo aeternitatis mansuri, ad iustitiam valeant plurimos erudire ».²⁷

At maximi momenti sunt constitutiones Conc. Palentini, a. 1321 celebrati, in quibus, cap. xx, verba Conc. Toletani IV citando, sacerdotum ignorantia, quae « mater cunctorum errorum est », corripitur.²⁸ Tamquam remedium ignorantiae extirpandae vident Patres Concilii in « Constitutionibus Lateranensibus » ad effectum perducendis, quapropter statuitur ab illis:

1. ut in qualibet civitate ponantur *magistri* in grammatica;
2. ut in civitatibus solemnibus magistri in logicalibus deputentur, et
3. ut in monasteriis opulentioribus, vel collegiatis ecclesiis saecularibus magistri in grammatica statuuntur, « quibus per abbates et conventus de ecclesiarum redditibus eis pleno iure subiectarum, in quibuscumque existunt dioecesibus, provideatur de salario competenti ».²⁹

Praeterea statuitur, ut in qualibet cathedrali et collegiata ecclesia aliqui etiam ex *beneficiariis apti et docibiles*, iudicio episcopi vel praelati sui et capituli, saltem unus ex decem de residentibus, essumatur, qui ad studia *generalia theologiae, iuris canonici, ac liberarum artium* accedere compellantur »;³⁰ quo pacto haec constitutio tum numerum magistrorum augere vult, tum vero clericos ad studia perficienda stimulare intendit.

At opus a Concilio Palentino inchoatum maxime urgere coepit, cum in Universitatibus effrenata vivendi licentia ac studiorum ratio haud raro degenerata, invaluerit. Ex parte Universitatum, quae gradatim instrumenta politica prae manibus principum devenerunt, periculum pro clericis in collegiis (bursis), penes Universitates constitutis, commorantibus oritur. Profecto inde, quia periculum hoc non solum vitae licentia, sed, proh dolor, doctrina quoque professorum, quae sive erroribus sive haeresibus prorsus scatebant, constituit.³¹

²⁷ Epist. *Super speculam Domini*, 22 Nov. 1219, in *Enchiridion Cler.*, n. 88, p. 37-38.

²⁸ c. I, D. 39: « ignorantia mater cunctorum errorum maxime in sacerdotibus vitanda est, qui docendi officium in populo Dei susceperunt ».

²⁹ J. D. MANSI, o. c., T. XXV, col. 716, similiter pro clericis statuitur: « Ut autem clerici ad proficiendum in scientia facilius inducantur, statuimus, quod volentes studio litterarum insistere, pro tempore, quo insistent, iidem fructus beneficiorum suorum usque ad triennium percipiant, aut etiam majori tempore, si hoc praelatis et suis capitulis expediens videatur. Negligentes vero in scientia proficere, si ad hoc apti fuerint, per subtractionem beneficiorum suorum ab ordinariis compellantur ». (Ibid.).

³⁰ *IBID.*

³¹ F. WERNZ, o. c., p. 91; J. SLIPYJ, o. c., in *Opera GCTA*, v. I-II, p. 12; M. SIEBENGARTNER, o. c., p. 79; V. P. BRASSEL, *Praeformatio reformationis tridentinae de Seminariis clericorum*, Romae 1938, p. 15-16 (excerpta e dissertatione ad lauream); DE CAMILIS, *Institutiones Iuris Canonici*, T. II, Parisiis 1868, p. 307; cfr. Pii XI. Const. Ap. *Deus scientiarum Dominus*, AAS, XXIII, p. 234.

3. CONC. TRIDENTINI DE SEMINARIIS CONSTITUTIONES

Plane compertum est Ecclesiam rem tanti pro se momenti tantaque significationis aequo animo aequalique facie haudquaquam tractare potuisse, ideoque iure suo proprio et exclusivo in cleri institutionem utendo, nova remedia necnon vias novas inquirat, ut ad sacerdotium aspirantibus sanam suppeditaret doctrinam.

Cuius rei expressio fidelissima in scripto « Consilium delectorum Cardinalium et aliorum praelatorum de emendanda Ecclesia », Paulo Papae III a. 1537 exhibito, relucet; ibi non tantum de abusibus, sed ante omnia de remediis efficaciter adhibendis, sermo habetur. Etenim una e primis causis declinationis Ecclesiae erat incapacitas vel indignitas cleri, cuius fundamentum in educationis insufficientia radicansse dicitur.³² Itaque Patres Concilii Tridentini a. 1562 in sess. 22 sollemniter proclamant: « sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religiose plenum prae se ferant ».³³

Tales vero clerici nonnisi in Seminariis formari possunt. Idcirco Patres Concilii, copiosam experientiam hac in re decursu saeculorum ab Ecclesia acquisitam colligendo,³⁴ normam Seminarii Clericorum constituendi sedulo diligenterque perpenderit decreverunt, quae ad sequentia fere redigi possunt:

I. *Circa Seminarii erectionem*: ut singulae Cathedrales, Metropolitanae et maiores Ecclesiae Collegia pro pueris instituendis erigerent.³⁵

II. *Circa Seminarii regimen*: Episcopus potestatem supremam deti-

³² J. SŁUPYJ, *o. c.*, in Opera GCTA, v. I-II, p. 12; L. PASTOR, *Storia dei Papi*, T. V, p. 110-112; DF CAMILIS, *o. c.*, T. II, p. 308; LE PLAT, *Monumentorum ad historiam Concilii Tridentini amplissima collectio*, Lovanni MDCCLXXXII, T. II, p. 597-698.

³³ *Canonnes et decreta sacrosancti Oecumenici et Generalis Concilii Tridentini*, Viennae 1834, sess. 22: De reformatione, c. 1, p. 165.

³⁴ *IBID.* cfr.: « ... statuit sancta synodus, ut quae alias a Summis Pontificibus et a sacris Conciliis de clericorum vita, honestate, culto doctrinaque retinenda — ut, eadem in posterum eisdem poenis, vel maioribus, arbitrio Ordinarii imponendis, observentur ».

Cfr. concilia: Toletanum II (a. 527) et III (a. 633), quorum verba in c. XVIII, sess. 23: De formatione, citantur, praesertim vero Conc. Viennense, cf. CI, Clem. L. III, tit. XI, c. II.

³⁵ « Ut singulae Cathedrales, Metropolitanae, atque his maiores Ecclesiae pro modo facultatum, et dioecesis amplitudinae, certum puerorum... numerum ad hoc prope ipsas Ecclesias vel alio in loco convenienti, ab Episcopo eligendo, alere ac religiose educare et ecclesiasticis disciplinis instituire teneantur ». — « Si vero in aliqua provincia Ecclesiae tanta paupertate laborent, ut collegium in aliquibus erigi non possit..., ex fructibus duarum aut plurium Ecclesiarum... (Episcopus) erigenda curabit, ubi pueri illarum Ecclesiarum educantur ». — « In Ecclesiis autem amplas dioeceses habentibus, possit Episcopus unum vel plura in dioecesi, prout sibi opportunum videbitur, habere Seminaria ». (Sess. 2, c. XVIII, p. 189, 192-193).

nendo, cum consilio duorum Canonicorum, ab ipso electorum, omnia ad rem Seminarii opportuna et necessaria constituit; ideoque Seminarium visitat omniaque impedimenta aufert necnon ea statuit, quae ad conservandum et augendum Seminarium omnino necessaria esse videntur.³⁶

III. *Circa Alumnos*: in Collegium admittuntur pueri legitime nati, ad minimum duodecim annorum, legere et scribere scientes, qui spem ferunt « eos ecclesiastici ministerii perpetuo inservituros »; praeferuntur pauperes, quin divites excludantur; recepti vero confestim tonsura atque habitu clericali obsignati, secundum numerum, aetatem ac disciplinam ecclesiasticam progrediendam dividuntur.³⁷